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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

bláznivý měsíc srpen je za námi. Na za-
čátku to vypadalo téměř na časný pod-
zim, pak bylo neskutečné horko a závěr 
měsíce se téměř utopil v dešti. Ještě 
sníh a mohli jsme během srpna prožít 
čtvero ročních období. Naštěstí naší 
lokalitu minuly přívalové deště a silné 
bouřky s krupobitím, které způsobily 
značné škody v některých částech naší 
republiky.

Počasí jako zázrakem přálo jak horaž-
ďovické pouti, tak venkovním koncertům 
Ševčíkovy akademie. Hlavní Gala kon-
cert na náměstí to měl sice jen taktak, 
ale nakonec i pátý ročník se obešel bez 
deště. Návštěvnost koncertů celé Ševčíko-
vy akademie jde každým rokem nahoru 
a letos byl už někdy problém najít volné 
místo k sezení. Je to vlastně největší 
kulturně společenská akce v našem 
městě a postupně získává čím dál větší 
ohlas v širším okolí. Tím pádem do města 
přijede více návštěvníků a život v centru 
se také díky pobíhajícím hudebníkům 
alespoň na pár dní zpestří. I letos se 
Ševčíkovy akademie aktivně zúčastnil 
dirigent Jakub Hrůša, který, jen pro za-
jímavost, má v dohledné době nastoupit 
jako hudební ředitel londýnské Královské 

opery v Covent Garden, jedné z největších 
operních scén v Evropě. 

Nyní od kultury k investicím. V nej-
bližších dnech bude dokončena stavba 
nového sportoviště při Základní škole 
Blatenská a bude jí předáno do užívání. 
Žáci se konečně dočkají plnohodnotného 
atletického oválu a multifunkčního hřiště 
pro všechny míčové hry. Předpokládáme, 
že po instalaci drobného sportovního 
vybavení a vyladění provozních podmínek 
spolu se zabezpečením školního areálu se 
sportoviště otevře v odpoledních hodi-
nách a o víkendech i široké veřejnosti. 
Vstup pro veřejnost zůstane prozatím 
stávajícími vraty od garáží v Loretské ulici. 
Důstojný přístup na sportoviště vznikne 
až v druhé etapě, a to vybudováním pří-
stupové komunikace spolu s parkovištěm 
mezi sportovištěm a prodejnou Ferrum. 
Ta by měla být vybudována v příštím roce 
spolu s dopravním hřištěm v prostoru 
dnešní školní zahrady. Na tuto investici 
město získalo částečnou dotaci od Plzeň-
ského kraje. Dokončena byla rekonstrukce 
kotelny v bytovém domu Ševčíkova 26 
a rekonstrukce veškeré elektroinstalace 
v Mateřské škole Na Paloučku, která byla 
též podpořena dotací od Plzeňského kraje.

V řešení jsou i nadále další investič-
ní projekty. V srpnu jsme absolvovali 
schůzku se zástupci Národní sportovní 

agentury v Praze, kde jsme představili 
projektovou dokumentaci týkající se 
rekonstrukce sokolovny a revitalizace 
sportovního areálu Lipky. Získali jsme po-
drobnější informace o rozsahu činnosti 
NSA a možnostech inancování veřejných 
projektů. Snad se nám podaří uspět v ně-
kterém z vyhlašovaných dotačních titulů. 

Stavební povolení na Dům pro seniory 
nabylo právní moci a v září se má koneč-
ně uskutečnit společná schůzka se společ-
ností SeneCura, kde se patrně dozvíme, 
jaké budou další kroky této společnosti 
týkající se samotné výstavby domova. 
Stejně tak již nabylo právní moci stavební 
povolení na výstavbu prodejny společnos-
ti Lidl. Tuto investici nemůže město nijak 
ovlivnit a podle posledních informací je 
tento investiční záměr stále ve fázi rozho-
dování o prioritách na centrále uvedené 
společnosti. 

Přejeme vám slunné zářijové dny a žá-
kům optimistický vstup do nového škol-
ního roku. A snad porostou houby. A vás 
zveme na sportovní akci Rally Pačejov ve 
dnech 15.–17. září, přijďte se podívat ales-
poň na zahajovací ohňostroj na náměstí. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Ohlédnutí za pátým 
ročníkem 
Ševčíkovy 
akademie 
a festivalu

Pátý ročník Ševčíkovy akademie a festi-
valu lze označit jako jubilejní a v tomto 
stylu se odvíjely i přípravy na očekávanou 
událost. Ve spolupráci s městem jsme 
poprvé umístili na silnici billboard, který 
vítal všechny potenciální hosty, kteří pro-
jížděli Horažďovicemi. Již popáté jsme 
také ve spolupráci s českobudějovickou 
tiskárnou ProTisk realizovali Ševčíkovy 
noviny, které s předstihem oznamovaly 
všech patnáct festivalových koncertů 
a doprovodný program. Dramaturgie se 
letos držela tématu lidové hudby, kte-
rá zazněla hned na úvodním koncertu 
festivalu v podání lektorů a účastníků. 
Silným momentem večera bylo provedení 
lidové Pesadilly skladatele Jiřího Kabáta 
v podání kvarteta složeného z účastníků 
a lektorů akademie. Ještě před úvod-
ním koncertem stihli účastníci on-line 
besedu s koncertním mistrem Noahem 
Bendix-Balgleym, který hovořil o nutnosti 
vystupovat z komfortní zóny a objevovat 
nové hudební formy a vlivy. Hned v úterý 
čekal účastníky první seminář, na kte-
rém PhDr. Zdeněk Vejvoda hovořil nejen 
o lidové hudbě Prácheňska a Plzeňska. 
Přednáška byla doplněna četnými dobo-
vými nahrávkami. Ve stejný den byl také 
uveden první koncert účastníků akade-
mie, kteří se představili v úžasné formě. 
Večer pak program pokračoval zkouškou 
orchestru v přípravách na sobotní gala-

koncert. Středeční i čtvrteční program 
nabídl opět koncerty účastníků, zkoušku 
orchestru, ale také další dvě přednášky: 
na jedné Irena Novotná představovala 
strakonické dudáctví, na druhé Tomáš 
Jamník zpravoval o zámořských cestách 
Otakara Ševčíka v letech 1921–1932. Zájem 
byl také o Ševčíkovu procházku, které se 
ujal vedoucí Městského muzea Horažďo-
vice, pan PhDr. Zdeněk Polanský, a která 
zavedla zájemce do zatím netušených 
zákoutí Horažďovic. 

Již tradičně byl fokus zaostřen na 
přibližnou polovinu festivalu – páteční 
a sobotní den. V pátečních odpoledních 
hodinách měli zájemci možnost vyzkou-
šet si hru na cimbál a odhalit pestrou 
škálu barev tohoto nástroje. Na večer-
ním komorním koncertě na zámku bylo 
nutné přidat několik desítek židlí, aby se 
všichni zájemci mohli potěšit poslechem 
děl Ernesta Chaussona, Vítězslava Nováka 
a Dimitrije Šostakoviče. Následné noktur-
no patřilo k vrcholům festivalu – v díle 
Wagnera se uvedla mezzosopranistka 
Markéta Cukrová, v díle Martinů cimbá-
lista Jan Mikušek a violoncellista Tomáš 
Jamník. Ansámbl složený z lektorů vedl 
dirigent Jakub Hrůša. V sobotu ráno se 
již tradičně představili nejmenší účastní-
ci školičky Otakárek. Kromě toho, že krás-
ně zahráli na své nástroje, také připravili 
originální program složený z tanečků 
a zpívání. Úctyhodnou energií oplývali 
také junioři, kteří své hudební umění 
rozbalili na dopoledním piknikovém 
koncertě. Výrazný byl závěr koncertu, 
ve kterém vystoupili kontrabasisté pod 
vedením lektora Tomáše Karpíška a také 
ansámbl pod vedením Matteo Hagera, 
který představil svou vlastní skladbu pro 
smyčce a cimbál (který opět úžasně ovládl 
Jan Mikušek). Na odpoledním koláčovém 

koncertě zazněla smyčcová dua, smyčcové 
kvarteto, skladba pro pět violoncell, ale 
také sólová skladba v podání Josefa Špač-
ka, která ukázala krajní technické limity 
smyčcového nástroje. Kompozice Jiřího 
Kabáta Humo-risque už svým názvem 
naznačovala, že její provedení je značně 
riskantní.

Ještě hodinu před začátkem galakon-
certu nebylo jisté, zda bude Festivalu 
Otakara Ševčíka přát štěstí a obloha bude 
bez deště. S úderem osmé hodiny už bylo 
jasné, že i napopáté se koncert pod ote-
vřenou oblohou vydaří. Opětovné pozvání 
jako moderátor přijal Martin Myšička, 
který postupně provedl celým progra-
mem slavnostního koncertu. V úvodu za-
zněla ševčíkovská hymna, tedy jeho slavné 
cvičení č. 5, které zahráli všichni účastní-
ci ve snadných variacích. Pokračovalo se 
nově zkomponovanou dětskou symfonií 
Mikaelidagen z pera Jiřího Kabáta. Bra-
vurně zvládnutou souhru juniorského or-
chestru spolu s malými Otakárky měl na 
svědomí dirigent Jakub Hrůša a lektorky 
školičky Eva Jamníková a Nikola Bartošo-
vá. Poté se o slovo přihlásili junioři pod 
vedením Diany Novákové a Petry Malíš-
kové a svižně zahráli Venkovskou polku 
Svatopluka Havelky. Celý galakoncert vy-
vrcholil třemi valčíky Antonína Dvořáka 
a Divertimentem Bohuslava Martinů, ve 
kterém se jako sólisté představili violista 
Jiří Kabát a houslista Jan Fišer. V nedě-
li bylo na programu zasloužené volno, 
během kterého se již tradičně uspořádal 
fotbalový zápas s místním horažďovic-
kým týmem a ve večerních hodinách se 
v bývalém kině Otava promítal účastní-
kům akademie animovaný ilm s hudeb-
ní tematikou.

V druhém týdnu akademie opět 
nebyla nouze o aktivity. V pondělí se 
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violoncellisté účastnili on-line seminá-
ře s Richardem Aaronem, profesorem 
newyorské Juilliard School. Večer pak 
byl uspořádán závěrečný koncert pěvec-
ké třídy Markéty Cukrové. V úterý pak 
Kulturní dům Horažďovice rozezněl 
festivalový orchestr posílený o dechové 
nástroje, tympány a tamburínu, které 
se chopila výkonná ředitelka Ševčíkovy 
akademie Barbora Jodas. Mladými sólisty 
byli houslistka Boha Moon, violisté Bo-
humil Bondarenko, Karolína Franclíková 
a Daniel Macho a kontrabasista Theo-
dor Ditrich. V Mozartově Koncertantní 

symfonii spolu s mladými sólisty vystou-
pil také houslista Jan Fišer a celý večer 
řídila dirigentka Alena Hron. Posledně 
jmenovaná se předvedla také výtečně na 
sólovém koncertě, v jehož závěru pomocí 
looperu (speciální krabičky, která dokáže 
opakovat zaznamenaný zvuk) sama sebe 
doprovodila jako houslistku a zpěvačku 
v pásmu autorské tvorby inspirované 
lidovou hudbou. Ve dvou závěrečných 
dnech se představili také junioři na svém 
matiné a bez pochyby lze říci, že se Šev-
číkova akademie má na co těšit – úroveň 
byla ohromná. Úplnou tečkou festivalu 

pak byl závěrečný koncert, na kterém 
spolu se studenty vystoupili folklórní 
hudebníci Miroslav Kolacia a Petr Mička 
s jeho Horňáckou muzikou Petra Mičky. 
Bylo krásné sledovat, jak přirozeně si 
rozumí hudebníci z obou konců hudeb-
ního světa – toho klasického a lidového. 
Společné vystoupení, které se protáhlo až 
do ranních hodin, bude pro mnohé po-
sluchače a účastníky nezapomenutelným 
zážitkem na celý život.

• Tomáš Jamník, Ph.D. 

umělecký ředitel, Ševčík Academy

Memoriál  
Slávka Šimka
01 Vzpomínkový memoriál se konal 26. srpna za 

účasti pozvaných hráčů spolu se známými 
osobnostmi 

02 Zahájení tenisové turnaje Magdalenou 
Šimkovou, Marií Retkovou a Michaelem 
Formanem

03 Jedním z aktivních účastníků byl také herec 
Pavel Nový

01

02 03
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AQUAPARK Horažďovice – odstávka 
V období od 4. 9. 2023 do 17. 9. 2023 bude AQUAPARK Horažďovice uzavřen z důvodu 
pravidelné odstávky. Provedeny budou drobné opravy, údržba technologických zařízení 
a výměna bazénové vody. Návštěvnost v tomto roce je zatím velmi dobrá, naštěstí se ne-
potvrdilo, že lidé začnou nejprve šetřit na sportovním a relaxačním vyžití. Pokud máte 
rádi vodní radovánky, aktivní odpočinek nebo jen rádi relaxujete v sauně, určitě nás 
brzy navštivte. Budeme se na vás těšit. 
Za kolektiv AQUAPARKU 

• Jaroslav Pihera, vedoucí Aquaparku Horažďovice

Rada města Horažďovice  
31. 7. 2023

• schválila poskytnutí daru spolku 
ZO ČSOP SPÁLENÉ POŘÍČÍ na inan-
cování zajištění provozu záchranné 
stanice ve výši 8 000 Kč 
• schválila přijetí nejvhodnější na-
bídky na „Nákup terénní čtyřkolky 
pro JPO III SDHO Horažďovice“ od 
společnosti ASP Group, s.r.o., Letkov, 
za 399 999 Kč s DPH

Rada města Horažďovice  
14. 8. 2023 

• schválila uzavření darovací 
smlouvy o poskytnutí daru spolku 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Třebomyslice ve výši 5 000 Kč na 
zajištění pouťových atrakcí
•  schválila uzavření smlouvy 
o výpůjčce 1 ks nabíjecí stanice pro 
4 elektrokola a jejího příslušenství 
mezi městem Horažďovice a Desti-
nací Sušicko, z. s.

Rada města Horažďovice  
28. 8. 2023

•  přijala nabídku Stavební společ-
nosti H a T, spol. s r.o., Strakonice 
na realizaci akce Sokolovna – vý-
měna oken, I. etapa za nabídkovou 
cenu 1 147 520 Kč + DPH
•  rozhodla o přijetí nabídky Ale-
xandra Poppa, Klášter 5 na dodávku 
a montáž měřičů tepla v kotelnách 
čp. 180, 953 a 941 ve výši celkem 
125 920 Kč + DPH
•  schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu 
Plzeňského kraje v rámci programu 
„Mikrogranty Plzeňského kraje 
na podporu a oživení kulturních 
a uměleckých aktivit pro rok 2023“ 
ve výši 10 000 Kč na projekt „Slav-
nosti Kaše 2023“ 
•  schválila uzavření smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu 
Plzeňského kraje v rámci progra-
mu „Podpora rozvoje venkovského 
cestovního ruchu v Plzeňském kraji 
pro rok 2023“ ve výši 50 000 Kč na 
projekt „Obnova turistických infor-
mačních systémů“ 
• 
Výběr bodů z jednání rady města. 
Kompletní usnesení z jednání rady 
města je zveřejněno na www.muho-
razdovice.cz.

strážník – vedoucí strážník  
městské policie

• plat dle praxe až 45 000 Kč/měsíc
• zajímavá a pestrá práce u jedné ze 

složek IZS
• příspěvek zaměstnavatele na stravné 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny na zotavenou
• možnost řešení bytové situace  
• neomezený vstup do itness centra 

JPO a HZS v Horažďovicích
• příspěvek na penzijní připojištění

strážník městské policie

• plat dle praxe až 38 000 Kč/měsíc
• zajímavá a pestrá práce u jedné ze 

složek IZS
• příspěvek zaměstnavatele na stravné 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny na zotavenou
• možnost řešení bytové situace 
• neomezený vstup do itness centra 

JPO a HZS v Horažďovicích
• příspěvek na penzijní připojištění

Starosta města Horažďovice vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici

Bližší informace na www.mesto-horazdovice.cz

Restaurace U Hlaváčků

20. září 2023 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  

ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Kdo k nám vstoupí, 
neprohloupí
Přišel konec léta, večery se začínají pro-
dlužovat a senioři se začínají scházet více 
uvnitř svých domovů. Pokud nechcete 
být doma a dívat se na televizi a vzpomí-
nat na léto, tak se vypravte do sálu Měst-
ské knihovny v Horažďovicích 26. září 
2023. V rámci zimního semestru se zde 
mohou senioři zapojit do dvou vzděláva-
cích kurzů Virtuální univerzity 3. věku. 

Kurz Habsburkové bez trůnu zachycuje 
osudy vybraných příslušníků habsbur-
ského rodu, kteří se dostali do střetu se 
zavedenými rodovými předpisy a často 
i s dobovou morálkou. Kurz Základy 
letectví a letecké techniky posluchačům 
postupně odhalí tajemství a základní 
zákonitosti stavby letadel, jejich fungová-
ní a dalších oblastí, které letecký provoz 
ovlivňují.

Kurzy můžete navštěvovat, pokud jste 
občanem České republiky a jste důchodo-
vého věku (osoba, která dosáhla věku, ve 
kterém má nárok na pobírání starobního 

důchodu) nebo invalidní důchodce. Po-
platek za jeden kurz je 400 Kč. 

Bližší informace ohledně konání kurzů 
se dozvíte na webových stránkách knihov-
ny www.knihovna.horazdovice.cz nebo na 
oddělení pro dospělé u paní Miluše Haško-
vé ve výpůjčních dnech do 15 hodin nebo 
na telefonním čísle 371 430 594.

Srdečně zveme všechny, kteří nechtějí 
sedět doma, chtějí se něco nového dozvě-
dět a získat nové přátele

• Za Městskou knihovnu Miluše Hašková

Univerzita 
třetího věku 
v Horažďovicích 

Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni, která oslavila v akade-
mickém roce 2022/2023 již 30 let od svého 
vzniku, poskytuje seniorům možnost se 
kvaliikovaně a na univerzitní úrovni 
systematicky seznamovat s nejnovějšími 
poznatky v oblasti vědy, historie, politiky 
či kultury a stimuluje jejich zájem o sou-
časné dění ve společnosti a aktivní pří-
stup k životu, čímž se prohlubuje vědomí 
vlastní odpovědnosti za kvalitu stáří.

V současné době U3V realizuje pre-
zenční kurzy v 19 městech Plzeňského, 
Karlovarského a také Jihočeského kraje. 
Pro posluchače, kteří chtějí studovat 
z pohodlí domova, nabízíme také online 
kurzy. Pobočka v Horažďovicích vznik-
la v roce 2019 ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Horažďovice. V posledních 
dvou letech měli zájemci z řad seniorů 
možnost navštěvovat studijní program 
Archeologie a historie Pootaví, který byl 
zaměřen na geologickou minulost regi-
onu a širší historické souvislosti. Peda-
gogové z katedry archeologie FF ZČU a od-
borníci z Městského muzea Horažďovice 
a Muzea Středního Pootaví Strakonice 
posluchače seznámili s pravěkým, stře-
dověkým a novověkým vývojem oblasti 
a některými klíčovými okamžiky z dějin 
20. století. Pozornost byla věnována nejen 
přehledu pravěkých archeologických 
kultur zastoupených v jihozápadních 
Čechách, ale také jejich hmotné kultuře, 
významným milníkům středověkého 
vývoje této oblasti z pohledu archeologie 
a historie a v neposlední řadě také pro-
měnám této oblasti v průběhu novověku 
či speciickým projevům lidové kultury. 

Každý rok se snažíme přicházet 
s inovovanými i zcela novými studijními 

obory, které kvalitou odpovídají univer-
zitnímu zázemí a za přátelskou cenu 
přinášejí poutavou formu vzdělávání 
i posluchačům z menších měst. V násle-
dujícím akademickém roce se mohou 
zájemci o studium U3V v Horažďovicích 
těšit na kurz Pověsti Plzeňského kra-
je a jejich historické pozadí – aneb na 
každém šprochu pravdy trochu. Lektor 
U3V Mgr. Luděk Krčmář, autor celé řady 
publikací a nadšený cestovatel, ke kurzu 
říká: „Pověsti rozšiřují naši představivost 

o době minulé, třeba i s nádechem tajem-
na či fantazie. Kurz seznamuje s nejzná-
mějšími i téměř zapomenutými pověstmi 
z našeho kraje a podrobuje je historické 
kritice. Pojďme se ponořit do lidového 
světa zaniklých lokalit, starých hradů, 
tragických událostí, pokladů, starých zvy-
ků a pojmenování, žertovných historek, 
lidské pověrčivosti, nadpřirozených jevů 
a postav a přitom zjistit, že se nejedná 
jen o lidové vyprávění, ale často i o skrytý 
historický pramen.“

Zájemce z řad seniorů a osob invalid-
ních pro invaliditu 3. stupně srdečně 
zveme na zápis ke studiu, který se koná 
11. září 2023 od 10.00 do 11.30 hod. v sále 
Městské knihovny Horažďovice. Další 
informace poskytne Ing. Jana Truhlářo-
vá na tel.: +420 376 547 594 nebo e-mailu: 
u3vhd@rek.zcu.cz.

Těšíme se na vás! 

• ANCORA IMPARO 

01 Paní Emilie ŠILHAVÁ, hrdá absolventka U3V 
z Velkého Boru u Horažďovic, převzala osvědčení 
o absolvování programu Regionální archeologie 
z rukou rektora ZČU při slavnostní promoci 
v Měšťanské besedě dne 27. 6. 2023.
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K počátkům kostela sv. Klimenta 
na Práchni
Každé město se rádo chlubí bohatou 
a slavnou historií. A když se hospodářský 
a společenský význam sídla postupem 
doby odsouvá do pozadí, nezbývá než se 
držet zašlé slávy středověké, pohříchu 
raněstředověké. Je tomu tak i v případě 
Horažďovic, jejichž důležitost pro správu 
státu a pro jeho hospodářský život upadá, 
tu rychleji, tu pomaleji, již nějakých 
700 let. (Nekritizuji. Ostatně myslím, 
a kudy chodím, tudy tvrdím, že výsledek 
tohoto úpadku se nakonec docela vyda-
řil.) Aby byl úpadek kompenzován, zvykli 
jsme si operovat s několika smyšlenkami 
nebo neověřenými historickými hypoté-
zami. Z nich asi nejrozšířenější je spojení 
Horažďovic se svatým Gorazdem, dále 
pak představa, že by kostel sv. Klimen-

ta měl být jedním z nejstarších kostelů 
v Čechách a také jeden ze základních 
pilířů zdejší církevní správy. Obě tvrzení 
odkazují na samotné počátky českých 
dějin, na 9. století, dobu christianizace, 
kdy se na českém území rozpadaly staré 
kmenové instituce a ustavovala se knížecí 
vláda.

Pojďme se vypravit ke kořenům tra-
dovaných omylů a povědět si něco více 
počátcích možného předchůdce součas-
ného kostela sv. Klimenta, tedy nynější 
vrcholněstředověké stavby. Musíme začít 
zeširoka: 

Češi vstoupili do dějin v letech 805 
a 806, kdy na ně útočil Frankové s úmy-
slem vymoci si platbu výpalného (tribu-
tu). Strategie Karla Velikého byla jasná 
a uplatňoval ji na všechny příhraniční 
slovanské kmeny. Nejprve vypálit nebo 
odvézt zásoby, druhý rok vypálit zbytek, 
tím způsobit hlad, a nakonec si stráda-
jící sousedy podrobit. Český kmen se 
tak vlivem vnějšího tlaku musel vnitřně 

proměnit, musel vytvořit autoritu, jež by 
byla schopná zkoordinovat odvod hovězí-
ho dobytka a kovů do říše, což jistě nebyl 
jednoduchý úkol. Vznikal tedy jakýsi stu-
peň mezi kmenovým uspořádáním a hie-
rarchizovanou knížecí strukturou. Češi 
přejímali vlivy z říše jako jakousi svého 
druhu módu. Šlo o módu oděvů, vybavení 
nebo i pohřbívání. V průběhu 9. století se 
např. ustupuje od popelnicových pohřbů 
a nebožtíci se ukládají nespálení spolu 
s výbavou, stejně jak činili Frankové. 

Podobný proces kulturních, hospodář-
ských i vnitropolitických změn probíhal 
pravděpodobně u všech slovanských kme-
nů při hranicích s Franskou říší obdob-
ně. Proměna vnitřní politické struktury 
(oslabení významu kmenových institucí 

a posílení vlivu knížat) napomáhala 
snahám o emancipaci na Francích. Jako 
první z východních kmenů se od říše od-
poutávala Morava. Moravané přijali křest 
skrze pokřtění svého knížete Mojmíra 
z rukou pasovského biskupa Reginhara 
v roce 831. Český kmen byl více jak jednu 
generaci pozadu, křesťanství přijal až 
křtem svého knížete Bořivoje a kněžny 
Ludmily snad v 80. letech 9. století. 

V době mezi křtem Moravanů (831) 
a Čechů (cca 880) však proběhly udá-
losti, jež se v ústní tradici spojují s naší 
Práchní. Jde zde především o první křest 
Čechů roku 845, k němuž došlo naprosto 
unikátním způsobem. Velmi úzce totiž 
souvisel s obnoveným tlakem na Franků 
na své východní sousedy. Když se Kar-
lovým nástupcům Ludvíku Pobožnému 
a poté Ludvíku Němcovi začala situace 
na východní hranici vymykat z rukou, 
volili stejnou taktiku jako jejich otec, 
resp. děd, Karel Veliký. Zaútočili nejprve 
na severu na dolním Labi na Obodrity. 

O jejich útoku byli Češi nepochybně 
výborně informováni, zařídili se po 
svém. Kmen Čechů po žádném vpádu 
netoužil, vyslal tedy nejspíše bez vědomí 
franské protistrany do Řezna 14 svých 
zástupců, aby se zde nechali dobrovolně 
pokřtít. Toto vstřícné gesto mělo zajis-
titi klid celému kmeni. Právě těchto 14 
knížat mělo být prvními českými nosi-
teli křesťanství a dle starších historiků 
i knížata (v tomto případě svrchovaní 
vůdci) drobných (pod)kmenů (Lučanů, 
Charvátů, Doudlebů apod.), z nichž se 
prý měl český kmen skládat. Z Řezna do 
Čech pak měli přivézt víru a doma stavět 
kostely. A lze se také setkat s informací, 
že jeden z knížat se do Řezna dopravil 
právě z Práchně, kde po svém návratu 
nechal stavět kostel.

V případě prvního křtu Čechů v roce 
845 však nešlo o christianizaci kmene 
(jako tomu bylo za Mojmíra na Moravě), 
z níž by nutně vyplývala stavba kostelů po 
celé zemi. Tato skutečnost vychází z dějů 
následujícího roku 846. Tehdy totiž Ludvík 
Němec naznal, že je jeho pozice v podro-
bené Moravě oslabena, vyslal sem tedy voj-
sko, které nejspíše potvrdilo na knížecím 
stolci Mojmírova synovce Rastislava. Když 
se však Frankové vraceli zpět oklikou přes 
Čechy, byli v jedné ze zemských bran (nej-
spíš udržovaný průsek v pralese) českými 
obránci potřeni. Česká knížata (první svo-
bodní muži v kmeni) si tak od křesťanství 
na nějaký čas odpočinula.

Čas nazrál až s knížetem Bořivojem, 
jenž přijal křest na Moravě z rukou Meto-
děje. Snad přitom reprezentoval již celý 
kmen, nebo svým křtem na ovládnutí 
kmene aspiroval. Přemyslovská autokra-
cie (samovláda) šla ruku v ruce s chris-
tianizací Čech, předpokládá se, že jak 
postupovala christianizace, rozšiřovala se 
i přemyslovská světská správa. Nesmíme 
zapomínat ani na skutečnost, že Bořivojo-
va knížecí správa postupně christianizo-
vaných Čech stála na několika opěrných 
bodech kolem Prahy, když mezi starými 
kmenovými hradišti vznikají hrady 
knížecí. Hovoříme nejprve o Tetíně, 
Libušíně, Kouřimi, Levém Hradci a Praze. 
Prácheň je z ruky (a stále nesmíme zapo-
mínat, že se nacházíme stále tak trošku 
uprostřed pralesa obklíčeni medvědy 
a vlky.) Jsme tedy celou generaci (ne-li 
víc) vzdáleni od křtu čtrnácti českých 
knížat v roce 845, nemůže být tedy řeči 
o možnosti, že by jeden z oněch čtrnácti 
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knížat byl z Práchně, a vzápětí po křtu 
aby zde stavěl kostel, jak se někdy tvrdívá.

Předpokládejme dále, že křesťanství 
spojené s knížecí (přemyslovskou) samo-
vládnou strukturou vrůstalo do pozvolna 
se rozšiřujícího osídlení. Vyplývá z toho 
tedy, že ať už byla Prácheň starým slo-
vanským předkřesťanským hradištěm 
nebo nově budovaným opěrným bodem 
přemyslovského státu, za času Bořivoje 
(generaci po křtu v roce 845) zde křesťan-
ský kostel nestál. Pravděpodobnější je už 
pohanská svatyně.

Přemyslovská státní a křesťanská cír-
kevní správa byla v základních obrysech 

dobudována až za vlády Boleslavů I. a II. 
ve druhé polovině 10. století. Jak známo, 
v roce 973 vzniklo pražské biskupství, 
následně houstla síť kostelů. Souběžně 
byla budována i širší hradská soustava 
jako opora státu navenek a především do-
vnitř. A to je přesně doba, kam by se měly 
ubírat naše úvahy o počátcích církevní 
správy na Práchni. 

Již dávno přišel čas k provedení 
stavebněhistorického průzkumu součas-
ného (vrcholněstředověkého) kostela na 
Práchni, abychom získali hmotné doklady 
vývoje. Nynější stav poznání nám napo-
vídá, že by se mohly nalézt pozůstatky 

církevní stavby z druhé poloviny 10. století 
(šlo by tedy např. o vrstevníka rotundy 
sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci), nebo 
stavby mladší. Opodstatněnější by pak 
bylo volání po vyšším stupni památkové 
ochrany kostela, jež by přineslo větší šance 
na inancování nutných oprav a dalšího 
průzkumu, pochopitelně nejen kostela, 
ale celého hradiště. Prácheň to potřebuje 
víc než některé tradované příběhy.

• PhDr. Zdeněk Polanský

01 Kostel sv. Klimenta na Práchni. Výřez 
z Willenbergovy veduty Horažďovic, 1602

Vážení příznivci 
Práchně 
a komunitního 
života pod Práchní,

s odkazem na naše setkání, probíhající 
průběžně od února pod Práchní či na 
Práchni, je mi potěšením vás informovat, 
že první vlaštovka společné komunitní 
práce je na světě – tedy spíše – je v běhu! �

V současné době je v přípravě questin-
gová hra v koordinaci asi desetičlenné 
pracovní skupiny, která se zaměřuje 
v tuto chvíli na oživování Práchně formou 
osvěty/edukace. Členové pracovní skupiny 
připravili koncept pátrací vzdělávací hry 
na cestu z Horažďovic na Prácheň, která 
by měla potěšit a obohatit celou rodi-
nu napříč všemi generacemi. Společně 
prošli trasu hry, zapojují do tvorby místní 
obyvatele a klíčové aktéry (kromě práce 
s mládeží a jednotlivci také např. vyjedná-
vají bezpečnost trasy, možnosti instalace 
interpretačních prvků v prostředí kultur-
ní památky a přírodní rezervace aj.), často 
se zejména na jaře potkávali a diskutovali, 
uvažovali nad inancováním tohoto men-
šího projektu, zpracovávali podklady pro 
žádost o malý grant a veřejnou sbírku, plá-
nují další komunitní aktivity a setkávání. 
Za veškerou podporu a spolupráci všem 
moc děkujeme! Obrovské poděkování pat-
ří paní Marušce Přibkové a panu Michae-
lu Formanovi z dobrovolného svazku obcí 
Horažďovicko, s jejichž pomocí a podpo-
rou se nám v prvním pololetí tohoto roku 
podařilo komunitní projekt k oživování 
Práchně zahájit, vytvořit obsáhlou data-
bázi místních kontaktů, získat základní 
orientaci v terénu a díky osobním vazbám 
realizovat první společná setkání s vámi.

Na část komunitního projektu 
Prácheň žije! jsme již získali příspěvek 

20 000 Kč z Nadace Via (interpretační 
lavička a dřevořezba), část nyní vybírá-
me formou veřejné sbírky na platformě 
darujme.cz (náklady, které bychom chtěli 
pokrýt v rámci sbírky, popisujeme přímo 
na platformě darujme.cz).

Budeme rádi, když společně s dalšími 
lidmi v celém našem okolí podpoříme do-
končení hry i v rámci této veřejné sbírky 
(anebo další dobrovolnickou pomocí ve 
vzájemné spolupráci).

Odkaz na veřejnou sbírku naleznete 
zde: https://www.darujme.cz/prachenzije.

Prosíme o šíření informace o probíha-
jící sbírce osobně či na vašich proilech 
(vašich organizací) na Facebooku, jiné 
sociální síti, webových stránkách atd. 
Děkujeme!!!

Odkaz na příspěvek k veřejné sbírce 
na facebookovém proilu města Ho-
ražďovice: https://www.facebook.com/
horazdovice

V srpnu proběhlo ve spolupráci 
s provozovatelkou horažďovické kavárny 
Šibule paní Libuší Mužíkovou veřejné 
hlasování o nejlepší veršované hádan-
ky k dohledání kešek ke questingové 

hře. V kavárně Šibule dne 19. září 2023 
v 16 hodin se ustuteční slavnostní vy-
hlášení vítězných veršů a dále veřejná 
diskuze o podobě lavičky a dřevořezby 
poustevníka, které budou umístěné na 
trase hry. Srdečně Vás zveme k diskuzi 
a prosíme obyvatele z obcí pod Práchní 
(Prácheňska), aby s sebou 19. září 2023 
v 16 hodin do kavárny Šibule přinesli 
náměty na podobu dřevořezby pous-
tevníka (obrazy, fotograie, kresby aj.). 
Děkujeme!!! 

Pracovní skupina ve spolupráci s míst-
ními nadšenci chystá další komunitní 
aktivity navázané na přípravu questingo-
vé hry na Prácheň. Mimo jiné uvažujeme 
ve spolupráci s obyvatelem Horažďovic 
panem Pavlem Makovcem o zřízení for-
malizovaného spolku, který by se proble-
matikou oživování Práchně a komunit-
ního života zabýval. V září se má setkat 
menší skupina, která se chce zabývat 
oživováním prácheňských pověstí. V rám-
ci komunitní a dobrovolnické spolupráce 
je prostor pro další společné aktivity, 
které mají potenciál oživit Prácheň (např. 
i s přesahem do formálního vzdělávání ve 
spolupráci s dalšími kolegy z MAS Pošu-
maví). Pokud máte chuť se s námi o všem 
pobavit více v individuální rovině, nevá-
hejte se, prosím, na mne obrátit. O vět-
ších společných komunitních akcích vás 
budeme rádi informovat.

Na závěr si dovolím sdílet s vámi velice 
inspirativní publikaci Národního památ-
kového ústavu z loňského roku s názvem 
Budoucnost minulosti: Participativní 
péče o kulturní dědictví na dobrovolnic-
ké bázi. https://www.npu.cz/publikace/
postup-me-si-dale-3/m03-web.pdf

S přáním krásného konce léta a poho-
dového vstupu do nového školního roku 

• Bc. Anna Svobodová, MAS Pošumaví 

Kontakt: +420 770 171 432 

svobodova@masposumavi.cz
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Ševčíkovy hudební 
večery 2023

Fagotové kvarteto

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na další 
koncert 14. ročníku Ševčíkových hudeb-
ních večerů, který se uskuteční v pátek 
22. září 2023 v secesním sálu hotelu 
Prácheň.

Na prvním podzimním koncertu 
Ševčíkových hudebních večerů vystoupí 
Fagotové kvarteto Symfonického orches-
tru hl.m. Prahy FOK. Program koncer-
tu nabídne pestrou paletu skladeb od 
období baroka až po hudbu 20. století. 
Můžeme se těšit na skladby Vivaldiho, 
Bacha, Telemanna, Purcella, Prokofjeva, 
Joplina, Piazolli, Ježka. 

Fagotové kvarteto vzniklo na základě 
iniciativy Jaroslava Jedličky, dlouhole-
tého člena Symfonického orchestru hl. 
města Prahy FOK. Stejně tak i ostatní 
členové souboru – Václav Fürbach, Štěpán 
Rimský a Petr Němeček jsou členy fagoto-
vé skupiny orchestru FOK. 

Důvodem vzniku souboru byl přede-
vším zájem výše zmíněných umělců roz-
šířit si svůj hudební repertoár a obohatit 
svůj profesní život o činnost v komorním 
souboru a zúročit tak své zkušenosti 

z působení v orchestru. V neposlední 
řadě též přiblížit fagot posluchačům 
a ukázat nejenom zvukovou barevnost 
a tónový rozsah tohoto neobvyklého 
nástroje, ale i žánrovou různorodost 
a repertoárovou lexibilitu fagotového 
kvarteta.

Jaroslav Jedlička

Nejzkušenější člen souboru se narodil 
v roce 1962 v Sušici. Absolvoval ZUŠ v Ho-
ražďovicích u J. Havránka (obor klarinet). 
Fagotu se začal věnovat na konzervatoři 
v Plzni u profesora Ladislava Šmídla. 
Od roku 1981 působil v divadle J. K. Tyla 
v Plzni a později v Rozhlasovém orchest-
ru v Plzni. Od roku 1992 je členem symfo-
nického orchestru FOK. Nezanedbatelné 
je též jeho třicetileté působení v horažďo-
vické kapele Fortuna. 

Václav Fürbach 

Narozen ve Strakonicích v roce 1977. 
Studoval na ZUŠ ve Vodňanech u Jiří-
ho Šimoníka, obor klarinet. Studium 
fagotu započal v roce 1992 nejprve na 
Vojenské konzervatoři v Roudnici nad 
Labem u prof. Loučky, poté pokračoval 
u profesora Michaela Vernera na Praž-
ské konzervatoři a studium ukončil na 
HAMU u profesorů Jiřího Seidla a Fran-
tiška Hermana. V současnosti je prvním 
fagotistou Symfonického orchestru FOK 
a též prvním fagotistou PKF – Prague 

Philharmonia. Je také členem dechové-
ho kvinteta Prague Philharmonia Wind 
Quintet. 

Štěpán Rimský 

Narozen v Praze v roce 1984. Je absolven-
tem Pražské konzervatoře u profesora 
Jiřího Formáčka a brněnské JAMU u pro-
fesora Jaroslava Kubity. Působil nejprve 
v orchestru Národního divadla a v Čes-
kém národním symfonickém orchestru. 
Od roku 2017 je členem symfonického 
orchestru hl. města Prahy FOK. Je též 
vyhledávaným studiovým hráčem. 

Petr Němeček 

Narodil se v České Lípě v roce 1976. 
Studoval Pražskou konzervatoř u profe-
sora Jiřího Formáčka, kterou úspěšně 
absolvoval v roce 1997. V letech 1998–2003 
studoval na HAMU u profesorů Františka 
Hermana a Jiřího Seidla. V roce 2000 vy-
hrál mezinárodní fagotovou soutěž v Olo-
mouci. V letech 1996 a 2002 se zúčastnil 
Mezinárodní hudební soutěže Pražské 
jaro. Věnuje se též komorní hudbě a je 
členem dechového souboru Pražské Mo-
zartovo trio. Významným rokem v jeho 
hudební kariéře byl rok 2000, kdy se stal 
členem Symfonického orchestru hl. měs-
ta Prahy FOK. 

za spolek Hudba bez hranic, z.s.

• Ing. František Kutiš

ITEP – opět 
zde budeme 
propagovat naše 
Horažďovice 

Mezinárodní veletrh cestovního ruchu 
ITEP se uskuteční 21.–23. září v halách 
Lokomotivy v Plzni. 

Veletrh je jedním z největších meziná-
rodních veletrhů cestovního ruchu v ČR, 
který navštěvuje přes 12 000 lidí a účastní se 
ho přes 140 vystavovatelů. Vstup je zdarma.

Celý veletrh se letos ponese v indus-
triálním duchu a bude formou soutěžní 
stezky představovat industriální památ-
ky a provozy z celého Česka. Partnerem 
veletrhu je Moravskoslezský kraj, který 
představí mimo jiné Technotrasu odkazu-
jící na technickou a řemeslnou vyspělost 
severní Moravy a Slezska. Připraven bude 
také edukační program pro základní 
a střední školy a řada cestovatelských 
a tematických přednášek. Pro návštěv-
níky bude na veletrhu také stezka po 
industriálních cílech s možností vyhrát 

zajímavé ceny v podobě například po-
znávacích zájezdů. Již standardem jsou 
tuzemští i zahraniční vystavovatelé z řad 
měst, regionů, destinačních společností, 
cestovních kanceláří nebo gastronomie. 
Poznejte krásy z Čech, Moravy, Slezska 
i zahraničí na jednom místě.

Otevírací doba
Čtvrtek 21. 9. od 10.00 do 18.00
Pátek  22. 9. od 10.00 do 18.00
Sobota  23. 9. od 10.00 do 17.00 

• Jitka Chalupná,  

odbor památkové péče, školství a kultury
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Skauti
Letošní tábor přenesl náš skautský 
oddíl do krvavého a válkami zmítaného 
Japonska během 16. století a na 14 dní se 
z každého ze skautů stal zkušený a cti-

hodný samuraj. To ovšem neobnáší pouze 
mistrovské umění se samurajským me-
čem – katanou – ale také znalost tradiční 
čínské kaligraie, japonské poezie haiku 
nebo třeba všechny dovednosti, které jsou 
potřebné pro výkon povolání nindži, ja-
ponského špeha a záškodníka. Tábořiště 
a jeho bezprostřední okolí nám poskytlo 
krásné zázemí, abychom se mohli věno-
vat jednak samurajské tematice tábora, 
a jednak samozřejmě i běžné „skautské 
rutině“, jako jsou ranní a večerní nástupy, 
ale i slavnostnějším příležitostem, jako 
byl táborový oheň či skládání skautských 
slibů. Za vedení skautského oddílu mu-
sím podotknout, že se tábor z organizač-
ního hlediska vydařil, a za to patří velké 
díky všem, kteří se na přípravě a průběhu 
tábora podíleli.

Za skautské středisko Prácheň

• Viktor Kučera
01 Táborová zipline 

Foto: Jakub Kučera

02 Závěrečná bitva samurajů 
Foto: Jakub Kučera

Léto a nový 
školní rok 
v horažďovickém 
Domě dětí 
a mládeže

Úvodem je na místě shrnout letní sezónu, 
během níž se pod naší hlavičkou konalo 
19 letních táborů. I letos jsme pořádali 
tábory pro široké spektrum zájemců a na 
své si tak přišli účastníci počínaje dětmi 
školkového věku a konče jejich prarodiči. 

Jednalo se o pobytové tábory v PROUDU 
a na tradičním tábořišti Plácek, v kur-
zu byly oblíbené příměstské tábory 

v Přírodovědné stanici nebo řemeslně 
orientované příměstské dny a tábory 
na Zámku. Vodáci vyrazili již potřetí na 
letní soustředění na rakouské řeky Salza 
a Enns. Celkem prošlo našimi tábory přes 
370 účastníků, o které se staralo přes 
dvacet pedagogů, externích vedoucích 
a v případě pobytových táborů i provoz-
ní personál – všem těmto lidem bychom 
rádi poděkovali za jejich nadšení a oběta-
vost, se kterou nám s tábory pomáhali.

Kroužky, kluby a kurzy 

Kroužky, kluby či kurzy zahájí svou čin-
nost, jak bývá zvykem, v prvním říjnovém 
týdnu, tedy od pondělí 2. října 2023 dále. 
Přehled kroužků atd. zveřejníme začát-
kem září se zahájením školní docházky. 
Najdete jej na FB, na našich www, nástěn-
kách v Zámku či u Přírodovědné stanice, 
ale také na nástěnkách v chodbách obou 
horažďovických ZŠ.

Co se chystáme na podzim?

Počínaje prvním zářijovým týdnem obsa-
dí budovu Podbranského mlýna na dva 
měsíce děti ze základních škol. Tentokrát 
k nám přijedou na adaptační kurzy, 
které si kladou za cíl upevnění či zlepšení 
sociálních vazeb v kolektivu třídy. Para-
lelně s pobytovými kurzy poběží terénní 
výuka, v Přírodovědné stanici pak výuka 
jednodenních výukových programů. 
Kromě českých základních škol letos 
přivítáme i výběr bavorských gymnaziál-
ních studentů, pro které připravujeme 
komponovaný program specializovaný 
na život v řece a hydrologické procesy. Od 

září se rozjedou nedělní prohlídky areálu 
Přírodovědné stanice a rovněž se můžete 
těšit na tradiční říjnové Jablkobraní.

Přejeme vám příjemné září a úspěšný 
vstup do nového školního roku!

Za kolektiv zaměstnanců DDM Horaž-
ďovice zdraví 

• Tom Pollak, ředitel

01 Účastníci tábora pro babičky a dědečky 
s vnoučaty si zkusili mj. Farmaření 
v Přírod. stanici

02 Vodácký tábor – letos jsme rychlou 
vodu rakouské Salzy zkusili poprvé 
na paddleboardech

01

01

02

02
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Hasiči na táboře
Jako každý rok jsme vyrazili na tábor 
s pionýrskou skupinou Otaváci. Letos se 
zúčastnilo osm táborníků. Hned od prv-
ního dne jsme se zapojili do celotáborové 
hry. Cestovali jsme po různých státech, 
kde se děti seznámily s kulturou a zají-
mavostmi. My jsme si vybrali Austrálii. 
V sobotu večer bylo promítání na hřišti 

a přespání pod širákem. Nad ránem za-
čalo pršet, a tak jsme se stěhovali zpět do 
stanů. V neděli jsme měli službu v kuchy-
ni a noční hlídky. V úterý jsme za chlád-
ku vyrazili do Blatné, kde jsme strávili 
celé odpoledne v bazénu. Ve středu děti 
plnily bobříka odvahy. Ve čtvrtek večer 
byla diskotéka na hřišti. V pátek vyvrcho-
lila celotáborová hra hledáním pokladu 
pomocí mapy, kterou si děti koupily za 
peníze, které získávaly plněním úkolů 

za celý týden. Na večer si děti nacvičily 
scénky pro rodiče. Z důvodu zákazu roz-
dělávání ohňů se letos nestavěla pagoda. 
V sobotu dopoledne jsme zbourali stany 
a vyrazili domů. Chtěli bychom podě-
kovat Otavákům za poskytnutí zázemí 
a zajištění chodu tábora a hasičům, kteří 
nám pomohli se stavěním i bouráním 
stanů.

• Vedoucí MH

ATRIUM CUP 2023
5. 7. se v Třebomyslicích u Horažďovic 
uskutečnil již 25. ročník turnaje v malé 
kopané ATRIUM CUP, který pořádá míst-
ní sbor dobrovolných hasičů pod záštitou 
hlavního sponzora irmy Atrium, s. r. o.

V letošním roce se do turnaje přihlásilo 
9 týmů, což je méně než v předchozích roč-
nících, ale nutno říct, že všechny týmy byly 
kvalitní a vyrovnané, což ukazují výsledky 
zápasů v celém turnaji, kde drtivá většina 
zápasů končila remízou nebo rozdílem jed-
né branky. Přihlásily se týmy nejen z okolí 
Horažďovic, ale také z okolí Strakonic, Ne-
pomuka a již tradičně dorazil i dlouholetý 
účastník z Prachatic FAC Háječek.

První dvě místa, a tím pádem přímý 
postup do semiinále, si zajistily týmy 
Orange Shepp a Znakon. Ve čtvrtinále se 
utkal domácí tým 6 prasat s týmem FC 
Sokáč. Zápas skončil jednoznačně výhrou 
domácích 4:1. Ve druhém čtvrtinále se 

představily týmy FC Vašci s FAC Háječek. Po 
vyrovnaném zápase byl nakonec o branku 
šťastnější tým FC Vašci, který zvítězil 2:1, 
a vrátil tak Háječku porážku ze základní 
skupiny. Semiinálové zápasy dopadly jas-
ným výsledkem pro týmy, které postoupily 
přímo do semiinále. Orange Sheep si snad-
no poradil s týmem 6 prasat 3:1 a stejným 
výsledkem skončilo i druhé utkání mezi 

týmem Znakon a FC Vašci. Zápasy o umís-
tění přinesly větší drama a oba zápasy byly 
až do konce napínavé. Zápas o třetí místo 
vyhrál tým 6 prasat nad týmem FC Vašci 
2:1, stejným výsledkem skončilo i inále pro 
tým Orange Sheep, který porazil tým Zna-
kon. Stali se tak vítězi jubilejního 25. roční-
ku Atrium cupu. 

Nejlepšími střelci turnaje se s osmi 
brankami stali Josef Šourek z týmu 
Znakon a Lukáš Kodýdek z týmu 6 prasat. 
Nejlepší brankářkou byla po zásluze vy-
hlášena Petra Kotalová z týmu FC Vašci. 

Celý turnaj s přehledem odřídila tří-
členná sestava rozhodčích vedená Anetou 
Hanzlíkovou.

Celkové pořadí:
1. Orange Sheep, 2. Znakon, 3. 6 prasat 

Třebomyslice, 4. FC Vašci, 5. FAC Háječek, 
6. FC Sokáč, 7. FC Kravinec, 8. Morčata na 
útěku, 9. Storm Shadow

• Lukáš Trubač
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43. INVELT Rally 
Pačejov 
Pačejov přichází nejen se změnou termí-
nu. 44. INVELT Rally Pačejov se v letoš-
ním roce uskuteční již 15.–17. září. Posun 
termínu do babího léta si vyžádalo 
uskutečnění podniku Mistrovství světa 
Central European Rally, který se pojede 
poslední říjnový víkend. Vzhledem 
k tomu, že většina nejen pačejovských 
pořadatelů bude do tohoto podniku 
zainteresována, musela INVELT Rally 
Pačejov opustit tradiční podzimní 
termín. Polovina září slibuje teplejší 
počasí a delší dny. Změna termínu se 
však dotkla i stavby tratě. Rally musela 
někde ustoupit tradičním akcím, což se 
odrazilo zejména v délce přejezdových 
kilometrů.

Pořadatelé z AMK Pačejov dělají 
každý rok anketu napříč startovním 
polem, aby příští ročník lépe přizpůso-
bili potřebám většiny posádek. Výsled-
kem této ankety je například časové 
zkrácení nedělní etapy, která v loňském 
roce končila téměř za tmy. Pačejovským 
pořadatelům se nakonec z formálních 
důvodů nepodařilo zajistit povolení 
úplně nového úseku nedaleko Horažďo-
vic. Soutěž se tedy odjede na tradičních 
úsecích, kdy dvě rychlostní zkoušky bu-
dou oproti minulému ročníku změněny. 
Pačejovští se snaží dělat soutěž na míru 
nejen posádkám, ale i divákům. Také 
v letošním roce budou všechna místa 
pro diváky dostupná zdarma. Pro ty, co 
si budou chtít soutěž užít s větším po-
hodlím, pořadatel opět připravuje Rally 
Fans balíčky. V pátek se všichni mohou 
těšit na shakedown u Velkého Boru a na 
večerní předstartovní show s tradičním 

hudebním ohňostrojem. Zejména sobot-
ní etapa bude divácky vděčná. Pojede 
se osm rychlostních zkoušek, akční 
divák může zhlédnout celou polovinu 
z nich. Vyvrcholením první etapy bude 
RZ Muničák, která se pojede ve dvou 
průjezdech bezprostředně za sebou. Ne-
dělní etapa nabídne jen čtyři rychlostní 
zkoušky. Bude se však jednat o kultovní 
čečelovickou erzetu a neméně náročnou 
polookruhovou RZ z Klínovic do Chráš-
ťovic. Z jezdeckého hlediska bude druhá 
etapa určitě náročnější, a obstará tak 
velké inále pačejovské rally.

44. INVELT Rally Pačejov se pojede 
jako PSG MČR v rally, Autoklub MČR 
v rally historických automobilů. Po 
dlouhých letech se v Pačejově nepojede 
rally pravidelnosti, která dostala nový 
formát a nelze ji už na klasických rally 
pořádat. Právě na pačejovských a blo-
vických tratích tato disciplína dělala 
v devadesátých letech první krůčky. Je 
velká škoda, že se „pravidelnost“ již při 
„velké“ rally nemůže uskutečnit. Rally 
pravidelnosti nahradí soutěž Rally le-
gend, nebude chybět ani Pohár pořada-
tele pro posádky a vozidla nezařaditelná 
do MČR. V těchto dnech byla zveřejněna 
Zvláštní ustanovení a byl spuštěn přihla-
šovací systém.

I pro tento ročník našli pačejovští po-
řadatelé velkou podporu ve společnosti 
INVELT, která zůstává v roli hlavního 
partnera rally. Dalším významným part-
nerem je tradičně Plzeňský kraj, rally, 
významně pomáhá i obec Pačejov a měs-
to Horažďovice. Velkou měrou se na i-
nancování podniku podílí také samotné 
soutěžní posádky, kterých se v Pačejově 
každoročně sjíždí velké množství.

• Mgr. Tomáš Cihlář, Miroslav Žitník ml.

Milostivé léto 
začalo 
1. července 2023 začalo Milostivé léto III. 
a bude trvat až do 30. listopadu 2023. 
Týká se příslušenství, které se vztahuje 
k sociálnímu pojištění a příspěvkům 
na státní politiku zaměstnanosti evido-
vaným či vymáhaným ČSSZ, daňovým 
nedoplatkům, dluhům vůči soudům 
a Vězeňské správě ČR, tzv. justičním 
pohledávkám. Mohou se týkat ale také 
jiných dluhů vymáhaných územní sa-
mosprávou, pokud se k Milostivému létu 
připojí. Typickým příkladem jsou místní 
poplatky za psy.

Milostivé léto III. se vztahuje pouze na 
dluhy vzniklé před 30. zářím 2022. Původ-
ní dluh je třeba zaplatit do 30. listopadu 
2023. U dluhů nad 5 000 Kč je možné 
využít splátkový kalendář. U dluhu na 
dani zanikají nedoplatky v jednotlivé výši 
do 200 Kč (v součtu maximálně 1 000 Kč) 
automaticky i bez podání žádosti a plat-
by. U dlužného pojistného u ČSSZ stačí 
do 30. listopadu 2023 podat oznámení 
prostřednictvím ePortálu ČSSZ, že dlužné 
pojistné uhradíte nebo že je uhradíte ve 
splátkách.

Více informací se může dlužník dozvě-
dět na internetových stránkách Charity 
Česká republika nebo může navštívit ně-
kterou z charitních dluhových poraden. 

Kdokoliv si může přijít pro radu k nám 
do Občanské poradny, která sídlí na 
adrese Palackého 1061, Horažďovice, vždy 
v úterý od 9.00 do 16.00 hod. Nejlepší je 
se k nám předem objednat na telefonním 
čísle +420 730 551 603.

• Tým občanské poradny  

při Charitě Horažďovice

Obzor • Horažďovice 11



Dobový vojenský tábor a výstava 
v Horažďovicích
V září 2023 si připomínáme 80 let od 
vzniku Československé samostatné obr-
něné brigády – vojenského útvaru, který 
reprezentoval pozemní síly našeho 
odboje na západní frontě. Od května do 
podzimu 1945 byla brigáda dislokována 
na Horažďovicku. Při této příležitosti 
pořádáme v Horažďovicích v Panské 
zahradě ve dnech 8.–9. září 2023 dobový 
vojenský tábor a výstavu určenou pro 
žáky základních i středních škol a širo-
kou veřejnost. Účelem akce je připomín-
ka historie formou tzv. „living history“. 
Rozsahem chceme pokrýt zahraniční 
odboj od samého počátku války v Polsku 
přes francouzské tažení, nasazení na 
Blízkém východě, výcvik naší smíšené 
brigády ve Velké Británii až po nasazení 
brigády při obléhání přístavu Dun-
kerque a návrat vojáků do vlasti v květ-
nu 1945. Projekt podobného rozsahu byl 
naposled realizován v roce 2022 v Praze 
na Karlově náměstí. Předpokládaná 
účast bude asi 50 členů klubů vojenské 
historie v dobových uniformách a asi 
25 kusů dobové techniky používané 
Čs. obrněnou brigádou (motocykly, au-
tomobily osobní a nákladní, dělostřelec-
ký tahač, minometná souprava…)

V táboře bude k vidění běžný život 
v polním ležení, vaření a výdeje stra-
vy v polní kuchyni, operace v polní 
chirurgické ambulanci, polní pošta, 
váleční reportéři, tiskárna novin, polní 
četnictvo, ATS – ženské pomocné sbory, 
stanoviště našich jednotek ve Francii + 
francouzská cizinecká legie, stanoviště 
našich jednotek na Blízkém východě 
(Tobruk), Smíšená brigáda ve Velké 
Británii. Zároveň si návštěvníci mohou 
prohlédnout výzbroj, výstroj a operační 

materiál výsadků SOE do protektorátu, 
ukázky výcviku – nácvik střelby z mino-
metu – práce ženistů při odminování, 
přehlídku uniforem československých 
vojáků, výstavu výzbroje a výstroje 
československých vojáků, výstavu vo-
jenské techniky používané čs. vojskem 
(asi 25 ks vojenské techniky). Součástí 
akce bude i polní mše a položení věnců 
u pomníku padlých na náměstí v Ho-
ražďovicích za účasti vedoucího Odboru 
pro válečné veterány a válečné hroby 
Ministerstva obrany ČR. V pátek 8. 9. 
2023 si návštěvníci mohou užít večerní 
koncert swingové a jazzové kapely „Old 
Steamboat“. Na místě bude po celou 
dobu konání akce zajištěno občerstvení 
a stánek horažďovického minipivovaru 

Vlček. Vstup pro návštěvníky po celou 
dobu konání akce včetně pátečního 
koncertu bude zdarma.

Srdečně vás všechny zveme užít si 
dobovou atmosféru!

Za KVH Horažďovice 

• Josef Chalupný
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Dcera mlynáře
Dne 7. července 2023 zemřela v Plzni paní 
Věra Járová, rozená Rosenauerová, jediná 
dcera posledního mlynáře rodu Rose-
nauerů, Vladimíra Rosenauera, potomka 
slavného Josefa Rosenauera, stavitele 
plavebních kanálů na Šumavě. Narodila 
se v Horažďovicích v Rosenauerově mlýně 
na pravém břehu řeky Otavy dne 19. 3. 
1933. Když v 50. letech minulého století byl 
mlýn zrušen a využívali jej státní statky, 
rybáři a armáda, mlýn postupně chátral 
a její otec Vladimír zde dožíval v naprosté 
chudobě. V té době již Věra Rosenauerová 
téměř bez prostředků studovala na výbor-
nou Obchodní akademii v Plzni, po které 
ihned nastoupila do práce a pak svojí pílí 
a vytrvalostí dokázala vytvořit nový domov 
rodině a pomáhat i mnoha ostatním li-

dem. Po smrti otce byla nucena se dědictví 
mlýna i polí a luk vzdát.

Do svého rodiště se již nikdy natr-
valo nevrátila, nikdy však na něj také 
nezapomněla, se svými dvěma dětmi 

a manželem za svým otcem Vladimírem 
pravidelně jezdila a každý rok i po jeho 
smrti navštěvovala Horažďovice, aby polo-
žila kytici na hrob svých předků a vrátila 
se aspoň na chvíli na ostrov u mlýna 
a k zlatonosné a perlorodé řece, kterou 
milovala a u které prožila šťastné mládí.

Jezdila také donedávna do Horažďovic 
na srazy své obecné třídy, kterou navště-
vovala mezi lety 1939 až 1944, na své skvě-
lé učitele zde celý život vzpomínala. 

My, její děti, nemáme již kontakt na ty, 
se kterými se znala, proto bychom rádi 
těm, kteří na ni ještě pamatují, alespoň 
takto dali vědět.

Syn a dcera, Ing. Jan Jára, Měsíční 6, 
Plzeň a ing. Alena Radová, taktéž Plzeň

01 Archivní foto Věra Rosenauerová 

Okupace 1968
Srpnová okupace Československa voj-
sky pěti spojeneckých států organizace 
Varšavské smlouvy patří mezi významné 
historické události našich národních 
dějin 20. století. Tato vojenská akce pod 
názvem operace Dunaj se stala politic-
kou záležitostí a zůstala jí dodnes, bez 
ohledu na skutečnost, že již uplynulo celé 
půlstoletí. Je vysvětlována jako pouhá 
mocenská odpověď na údajné hnutí ko-
munistů u nás, ohrožující stabilitu všech 
sovětských „satelitů“ a Svazu sovětských 
socialistických republik. 

V srpnu 1968 se v našem městě na-
cházela vojenská posádka, kterou tvořily 
2 prapory: 74. spojovací a 52. automobilní. 
Město bylo za operace Dunaj okupováno 
sovětskou 9. tankovou divizí.

Nelze zapomenout, proč si máme 
i po 55 letech připomínat tuto tragickou 
a politováníhodnou událost. Důvodem je 
chabá historická paměť. Přímí účastníci, 
mezi něž patřím, kteří tyto dny prožili, 
odcházejí, a mladí o tom vědí málo nebo 
nic. Většinou je to pro ně dávná minulost 
bez většího významu pro jejich žití ve svo-
bodě. Je však nutno vzpomínat, abychom 
o ni nepřišli, aby se opět neopakovala 
„bratrská pomoc“ roku 1968 v ČSR, v Ma-
ďarsku r. 1956 a nyní na Ukrajině.

Je třeba si uvědomit, k čemu došlo 
v prvních srpnových dnech po přepade-
ní. Okupační vojska dostala od svého vele-
ní rozkaz střílet po každém, kdo se něja-
kým způsobem postaví na odpor, včetně 
vyvěšování plakátů a nápisů na zdech 
„iditě domoj“. Na základě tohoto rozka-
zu bylo v prvních šesti dnech okupace 
usmrceno 22 mladých nevinných lidí, 

děti nevyjímaje, zraněno bylo 314 obča-
nů. Zpověď lékaře: operoval jsem 26letou 
studentku ČVUT, matku dvouletého syna, 
která vystupovala z tramvaje na Klárově, 
v podpaží měla tubus se svou diplomovou 
prací, v klopě trikolóru. Ruský voják se 
samopalem jí vyzval, aby sejmula z oděvu 
onu věc. Otázala se ho „počemu?“ Odpo-
vědí jí byla dávka ze samopalu do břicha 
a pánve neslučitelné se životem Ještě bar-
barštější a brutálnější bylo zastřelení tří 
osob v Karlíně. Patnáctiletý chlapec psal 
na zeď „iditě domoj“, což viděl opodál 
stojící ruský voják, který namířil samopal 
na chlapce. To viděla blízko stojící žena 
s kočárkem a v něm půlroční dítě. Snažila 
se chlapce zachránit tím, že se postavila 
před chlapce, že voják nebude střílet. 
Zastřeni byli všichni tři. To vše mělo být 
zapomenuto Tak zněl požadavek Mos-
kevského protokolu. Prostě jako že se nic 

nestalo, že šlo jen o bratrskou pomoc na 
záchranu socializmu před kontrarevolucí.

Dočasný pobyt sovětských vojsk na na-
šem území se protáhl na více než dvacet 
let. Za jejich odchod vděčíme Havlovi, 
Kocábovi a jejich přátelům.

Vzpomínky se vracejí. Bylo po půlnoci 
21. srpna 1968, když mě vzbudil telefon. 
Volala švagrová z Karlových Varů. Celá 
rozrušená říkala, že jsou zabíráni něja-
kými armádami, že se moc bojí a ať si 
pustím rádio. To jsem učinil a již jsem se 
od něj neodtrhl, až jsem odešel do práce 
jako spojový montér v Horažďovicích. 
Po různých diskuzích jsme byli posláni 
hlídat telefonní ústřednu, aby se nikdo 
nepovolaný tam nedobýval. Na náměstí 
jsme poslouchali Čs. rozhlas z městského 
rozhlasu. Byly to děsivé informace. Bylo 
nám všem kolem 30 roků a s hrůzou jsme 
čekali, nebudeme-li povoláni do zbraně. 
Naštěstí se tak nestalo!

Druhý den bylo naše montážní vozidlo 
„vyzdobeno“. Na zpětná zrcátka jsme při-
drátovali praporky – vlevo černý, vpravo 
československý a bok vozidla jsme na-
psali: Hofman zradil spojaře, ať si hledá 
hrobaře. Byl to ministr dopravy a spojů, 
který také podepsal tzv. zvací dopis. S tak-
to „vyzdobeným“ autem jsme jezdili asi 
10 dní pracovat.

Nelze zapomenout, je nutno připomí-
nat, aby se nezapomnělo! 

• Karel Halml
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Lvi roztrhali ženicha  
aneb Příběh z Bukovníka
Není to z Horažďovic tak daleko. Autem 
přes Rabí na Frymburk a jste tam za 
chvíli, na kole to může vzít přes Boubín, 
Kejnice, Frymburk a jste tam také. 

A co je na tom Bukovníku tak zajíma-
vého? Krom jiného i to, že se zde v r. 1826 
v chalupě „U Počtů“ narodil Antonín 
Kludský. Odvozoval svůj původ od polské-
ho šlechtice, ale do kapsy měl hluboko. 
Jak už to na chudém Podlesí bývalo, 
zemědělství všechny neuživilo, tedy se 
mnozí protloukali, jak se dalo: třeba 
i jako potulní kejklíři s několika pimpr-
laty a s akrobacií na provaze. Antonín 
Kludský také. Časem si k tomu pořídil 
papouška, pak opičku, pár cvičených psů. 
Pak i další zvířata a v roce 1864 dokonce 

první slonici. Ta sice brzy uhynula, ale 
koupě lva v r. 1868 už dala základ k me-
nažérii neboli ke zvěřinci, kde byla pro 
zábavu i poučení předváděna v klecích 
exotická zvířata a velké šelmy. Předvádění 
šelem bylo často spojeno s jednoduchou 
drezúrou. Po čase už bývalo na plakátech 
napsáno: Kludského velkolepý zvěřinec!

Antonín Kludský měl, ač je to k ne-
víře, 20 synů! V roce 1891 měl nestarší 
syn Antonína Kludského – tedy Antonín 
Kludský ml. – svatbu. Chtěl se předvést 
před svatebčany jako nový nástupce se 
svým parádním číslem – drezúrou pěti 
lvů v kleci. Jenomže zvířata byla ruchem 
svatby a množstvím cizích lidí patrně 
rozrušena, a tak při drezúře všech pět 
lvů Antonína ml. napadlo a roztrhalo na 
kusy. Před zraky svatebčanů, před zraky 
nevěsty. Pochopitelně, že tahle tragédie 
otřásla celou rodinou. Jako by to nesta-
čilo, další malér na sebe nedal dlouho 
čekat: nejmladšího ze synů Kludských, 
Bohumila, zase zle potrhal medvěd, který 
mu na těle způsobil 33 ran. Nebylo divu, 
že po těchto zkušenostech nikdo ze synů 

nechtěl rodinný podnik převzít. Ono to 
mělo totiž ještě jednu vadu: kdo by se ujal 
otcova podniku, musel by vyplatit všech-
ny ostatní sourozence. A že jich bylo! 

Nakonec se toho úkolu ujal ještě téhož 
roku 1891 druhorozený syn Karel. Ten 
nepříliš nadšeně studoval na kněze v se-
mináři v Hradci Králové. A tak docela rád 
studia opustil a namísto duchovní služby 
se dal stejně jako otec na krocení šelem. 
Otec se z tragické smrti nejstaršího syna 
už nevzpamatoval a zemřel 4 roky potom. 
Bylo mu 69 let. Karel Kludský prodal, co 
mohl, částečně bratry vyplatil i se závaz-
kem, že zbytek doplatí. Což o to, tragická 
událost byla nad všechnu reklamu: každý 
chtěl vidět ty lvy, co přímo na svatbě 
roztrhali ženicha. Menažérie Kludských 
to neměla snadné, ale potíže nakonec 
vystřídaly úspěchy: Když Karel Kludský 
vydělal dost peněz, nakoupil v Německu 
nové maringotky, na dluh nová zvířata. 
Když pověděl ženě, jak se zadlužil, prý 
omdlela. Karel zahájil novou etapu podni-
kání, ale o další dramatické okamžiky ne-
byla nouze. Jednou při nácviku drezúry 
smečka 12 vlků napadla drezéra. A Klud-
ský, aby mu zachránil život, musel 8 vlků 
ubít železnou tyčí, než poslední 4 zahnal. 
V Mnichově zase utekl z klece lev, pár lidí 
si v panice zlámalo ruce či nohy. Výsle-
dek: Kludský byl vykázán úřady nejen 
z Mnichova, ale z celého Německa. Karel 
k tomu ještě onemocněl těžkým zápalem 

plic, měl už na kahánku, ale po dvou 
měsících v nemocnici se vrátil. Pak někdo 
otrávil hvězdu drezérského programu 
lva Daniela. V tom čase se Karel odhodlal 
k dalšímu odvážnému kroku. V rumun-
ském Temešváru byl na prodej cirkus 
Enders. Kludský tedy vyrazil do Temešvá-
ru a koupil celý cirkus se vším všudy – za 
polovinu ceny. Jestli jeho manželka z té 
investice opět omdlela, se nikde nepíše. 

Nastala nová éra: na evropské scéně 
se objevil Cirkus Kludský! I ten si musel 
projít dalšími úskalími, musel se vyrov-
nat s traviči zvířat. První světová válka za-
sadila cirkusu těžkou ránu. Nejenže muži 
z personálu rukovali na vojnu, zvířata 
nebylo čím krmit. A tak šla postupně na 
jatka. Koně nejdřív. Na konci roku 1916 
ze 400 zvířat zbývalo pouhých 18. Zoufalí 
manželé Kludští prý uvažovali o společ-
né sebevraždě. Poválečná léta však zase 
přinesla cirkusu přes všechny nehody 
a nepříjemnosti prosperitu. Největší čes-
ký cirkus dobýval Evropu! 

V době své největší slávy cirkus 
Kludský navštívil ve dnech 19.–21. 8. 1930 
i Horažďovice. Přijel zvláštním vlakem 
o 70 vagonech! Měl 150 zaměstnanců. 
A 200 cizokrajných zvířat: sloni, medvě-
di, lvi, tygři, opice, velbloudi… V manéži 
klauni, artisti, krasojezdkyně. I když 
vstupné nebylo na tehdejší dobu malé 
(5–14 Kč), sešlo se na všechna představení 
plno zvědavců, na jedno z nich dokonce 
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Chlebné krámy 

S ohledem na vydávanou historii jednotli-
vých domů ve městě, je zapotřebí zmí-
nit chlebné krámy nazývané též kotce. 
Vzhledem k absenci archivních pramenů 
se o pekařských krámech dozvídáme 
v nejstarších písemných památkách jen 
ojediněle. Takovou je zmínka z roku 1717, 
kdy si stěžuje převor řádu maltézských 
rytířů ve Strakonicích radním a ptá se 
jich „že byste chlebnice na rynku horaž-
dějovském z gruntu bořiti začínaly a jiné 
na témž místě nově vystavěti, jsouce pak 
mezi jinýma také tři místa“, které dle 
donace Viléma ze Strakonic v roce 1338, 
ztvrzené později za Karla IV. a syna jeho 
Václava IV. náleželi řádu maltézskému. 
Z toho důvodu protestuje řád proti bou-
rání těchto tří krámů, které jim náleží. 
Radní obratem odpověděli, že si nejsou 
vědomi zmíněných vlastnických práv 
maltézských rytířů, stejně tak si nepama-
tují, že by „takových krámů chlebných“ 
kdy stavěli, nebo opravovali. Na závěr 
dodávají, že „město, grunt a půda „ náleží 
dědičně Šternberkům. Tyto pekařské 
krámy stály na místě tzv. špalíčku tak jak 
je jako zděnou stavbu zaznamenal plán 
města z roku 1837. První souvislejší zmín-
ky o nich máme až z počátku 17. století. 
V roce 1610 probíhala v Horažďovicích 
vizitace církevního majetku řádu maltéz-
ských rytířů. V jeho popisu bylo mimo 
jiné uvedeno, že „krámy tři chlebný, ty 
posavaď zůstávají k faře a z nich se dávají 
na štědrý den z každého krámu za 7 krej-
carů housky a neb calty“. Tyto tři krámy 
byly součástí většího počtu pekařských 
krámů. Jejich počet je zmíněn v roce 

1619, kdy se počítaly škody způsobené 
vypálením města císařským vojskem 
generála Bonaventury Buquoye, tehdy 
shořelo 10 chlebných krámů. Chlebné 
krámy byly zřejmě po požáru nenávratně 
zničeny a trvalo delší dobu, než došlo 
k nové výstavbě. V roce 1646 se vyjad-
řovali radní pekařům k jejich žádosti, 
„kde by mohli kotce sobě dáti na rynku 
postaviti“. A doporučili jim, aby si vybrali 
příslušné místo a vyměřili, jak se bude 
stavět. Ke stavbě nových krámů zřejmě 
hned tak nedošlo, protože v roce 1650 se 
radní tázali cechmistrů v příčině „krámů 
vejsadních chlebných zdali v nich zase 
sedati chtějí, či by jich tak pustých zane-
chali“. Nato jim cechmistři odpověděli, 
že by chtěli přidat větší počet krámů a že 
je určitě zamýšlí opravit. Ještě v témže 

roce dostali pekaři ultimátum, že chleb-
né krámy musí být opravené do svátku 
sv. Havla, jinak budou „k jinší potřebě 
obecní obráceny“. V roce 1657 si chtěli 
cechmistři přivlastnit krám Mojžíše žida 
a připojit jej ke svým krámům, protože 
neuhradil nájem jedné libry vosku. Proti 
bourání se radní ohradili, Mojžíš ale mu-
sel na radnici odevzdat 3 strychy ječme-
ne. V roce 1659 si stěžovala horažďovická 
vrchnost, že „pekařské krámy celému 
rynku k ohyzdě vystaveny jsou, aby je 
zase týž pekaři rozbourati dali“ s napo-
menutím, že své žemle a chleby mohou 
prodávat vedle Šípkovic domu. Rodině 
Šípků náležel dům čp. 6 (drogerie), zde 
je toto příjmení doloženo do roku 1662. 
Někde v těchto místech vznikly provizor-
ní dřevěné krámy. V roce 1686 si stěžoval 

přes 3 000 diváků! Horažďovice a okolí 
byly ohromeny. Trojmanéžové cirkusové 
šapitó mělo rozměry 200×65 m. 

Ale všeho do času, další pohromy se 
blížily… Sledovat podrobněji osudy cirku-
su Kludský je nad rozsah tohoto článku. 
Ani jsem to v úmyslu neměl. Chtěl jsem 
jen připomenout, že nedaleko od Horaž-
ďovic leží obec Bukovník, k níž se váže za-
čátek slavného cirkusu Kludský. Tak ber-
te tento článek třeba jako tip na zajímavý 
výlet. A předtím si můžete přečíst knihu 
Eduarda Basse „Cirkus Humberto“, která 
byla osudy cirkusu Kludský inspirována. 

Dneska už v Bukovníku slavné jméno 
Kludský nepřipomíná nic. 

Vlastně ano: na pomníku padlých 
z 1. světové války jsou krom jiných uvede-
ni: Jaroslav a Jindřich Kludští. 

• Jiří Wagner

01 Zakladatel cirkusové tradice, bukovnický rodák 
Antonín Kludský (1826–1895)

02 Kostel v Bukovníku – vlevo pod ním bývala 
chalupa „U Počtů“, rodiště Antonína Kludského. 
Už tam nestojí. (foto J. Wagner) 
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Jakub Malkovský (majitel domu čp. 6) 
radním, „aby ty krámy pekařský i židov-
ský od jeho domu pryč odendané býti 
mohly, ti mu slíbili, že před jarmarkem 
odstraněné budou“. Podle tohoto zápisu 
se tedy jednalo o krámy dřevěné, snad-
no rozebíratelné a přenosné. Zajímavá 
zmínka je z roku 1695 kdy radní zakazují 
pekařům rozložit zboží k prodeji v pod-
loubí, ale mají prodávat v domech. Od 
roku 1701 jsou doloženy chlebné krámy 
v rámci dnes zbořené zástavby před kos-
telem sv. Petra a Pavla tzv. špalíčku a stály 
zde až do poloviny 19. století, kdy byly 
všechny domy před kostelem zbořeny. 
Vlastní stavba těchto krámů byla zřejmě 
plně dostavěna až v roce 1717, kdy pekaři 
žádali radní o dva sudy piva na stavbu 
chlebných krámů, radní tehdy lakonicky 
poznamenali, že staré krámy už prodaly 

a nové ještě nestojí a pivo dostanou až 
podle závěrečného vyúčtování za stavbu.

Pekařský cech

Pekařský cech vznikl v Horažďovicích 
nejpozději v roce 1499, kdy je doložena ce-
chovní pečeť. První dochované písemné 
památky dokládající činnost cechu jsou 
známé ale až z poloviny 17. století. V roce 
1659 vystavil cech pekařů a pernikářů 
na Starém městě Pražském na žádost 
Ludmily Benigny ze Šternberka artikule 
pro pekaře a pernikáře v Horažďovicích. 
Nejstarší dochovaná cechovní kniha 
pochází z let 1750–1852, zde jsou uvádě-
ny protokoly z jednání, zápisy o přijetí 
nových mistrů,
tovaryšů a učedníků, roční příjmy 
a výdaje či cechovní inventář. Úplný 
soupis je umístěn na webu inventáře.
cz pod heslem cech pekařů a pernikářů 
Horažďovice. Jak vyplývá z dobových 
zápisů pomocných knih radních písařů, 
nebyli pekaři ke svým zákazníkům vždy 
poctiví. V roce 1637 předvolán před pány 
radní Mates Šporn, cechmistr řemesla 
pekařského v příčině „malosti chleba 
a žemliček“, musel také vysvětlovat, proč 
jsou i dražší než v okolních městech. Bylo 
tedy ujednáno, že pokud se zjistí, že ne-
bude napečeno „většího a oupravnějšího 
chleba a žemliček“ budou jim zabaveny 
a rozdány chudým. O rok později musel 

tentýž cechmistr znovu vysvětlovat ma-
lost chlebů také proto, že z Prahy přivezla 
Anna Malívská ukázat větší chléb od tam-
ních pekařů. V roce 1638 nařizují radní 
cechmistrům poctivého řemesla pekař-
ského, aby hleděli „netoliko větší, ale 
pěknější chléb pécti i s dostatkem chlebů 
k jarmarku se zaopatřiti“. Pečení malých 
chlebů se jim vymstilo v roce 1666, kdy 
jim byl „k jejich potupě chléb jako neú-
pravnej pobrán, ježto se podle instrukcí 
pražských a zdejších řídí a spravuje“. 
V roce 1657 předstoupili cechmistři před 
pány radní a žádali souhlas s prodejem 
chlebů jak bílých tak režných, řečených 
babky. Zároveň žádají, aby plachetnicím 
(výraz pro pekařky pozn.) byl j prodej 
těchto výrobků zakázán. Na začátku roku 
1677 pekařům pro „menší chleby a žem-
ličky“ hrozili radní trestem a domlouvali 
jim „aby náležitě úpravný chleby Boží 
měli“. Podobně v roce 1695 nabádají peka-
ře radní, aby pekly chleby větší a úprav-
nější, jinak jim budou pobrány. Jisté změ-
ny k lepšímu zaznamenal zápis z roku 
1708, kdy radní konstatovali, že „chleby 
pánům pekařům byli váženy, nacházeli se 
dostatečný podle ceny obilí, mimo prec-
líků, které nedovažovali“. V roce 1719 ale 
pro změnu pekař Josef Nigrin opět „na-
pekl hrubě malých chlebů“. Chleby mu 
byly zabaveny a rozdány chudým lidem. 
Nigrin si šel následně stěžovat na radnici, 
kde „nepěkně a nestoudně mluvil“, takže 
dostal ještě peněžní pokutu.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Pečeť cechu pekařů a mlynářů v Horažďovicích 
z roku 1499, Městské muzeum Horažďovice

02 Pečeť cechu pekařů a mlynářů z roku 1570, 
SOkA Strakonice, cechy Volyně B-43 
(Miroslav Milec, cechovní pečetě I. 2011)

03 Titulní list artikulí cechu pekařů z roku 1659

04 Chlebné krámy na plánu města z roku 1837, 
zvýrazněno červeně

Ahoj, přijď mezi nás! Na kroužek mladých hasičů

První schůzka se uskuteční dne 14. září 2023 od 15.30 
v hasičské zbrojnici – Loretská 235, Horažďovice
Na kroužku se naučíš, s čím a jak se hasí oheň, vázat uzle, jak 
se provádí požární útok, pohyb v přírodě pomocí buzoly, jak 
pomoci v nouzi, první pomoc, střílet ze vzduchovky, topograic-
ké značky. Rozšíříš si pohybové schopnosti, zručnost a spousty 
jiných aktivit.
Během roku se zúčastňujeme dětských hasičských soutěží, výle-
tů do přírody, sportovních činností a jezdíme na týdenní tábor 
s pionýrskou skupinou Otaváci.
Kroužek je určen pro děti od 6 let. 
Schůzky jsou každý čtvrtek od 15.30 do 17.00, 
mimo školního volna.

Modelklub Horažďovice

Modelklub Horažďovice již několik let úspěšně nabízí dětem 
práci v technických kroužcích.
Neobešli bychom se bez veliké podpory města Horažďovice 
a nově od irem KOTIŠ, HAPON a KOVALTOS. A díky tomu 
jsme vstupní poplatek pro děti zlevnili na 300 Kč. Děti při 
návštěvě několika kroužků v modelklubu platí pouze jeden 
poplatek. Potřebujeme omladit naše řady, rádi přivítáme 
dospěláky.
Zájemci se mohou předběžně přihlásit na níže uvedených 
kontaktech, zde také rádi poskytneme bližší informace.
Zájemci kontaktujte: 
Ing. Zdeněk Bláha
tel.: 723 122 622, e-mail: zblaha@duo.cz

03

04
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Rozpis k soutěžím podzim 2023 - FK Horažďovice 

 
 
 

Datum 
I. B třída B muži KP dorostu starší KP dorostu mladší ČD starších žáků U 15A / U 14A OP starších žáků OP mladších žáků  
FK Horažďovice Horažďovice / Hrádek Horažďovice / Hrádek Horažďovice / Hrádek Horažďovice / Hrádek B FK Horažďovice 

kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. 
19. 08. So D Měcholupy 17:00 D Bolevec 10:00 D Planá 12:15          
20. 08. Ne                    
26. 08. So V Sv. Hrádek 18:00 V Chlumčany 10:00             
27. 08. Ne       V Klenčí 10:00          
30. 08. St    D Vejprnice  

hř. Hrádek 
15:45 D Vejprnice 

hř. Hrádek 
18:00 D Strakonice  16:00/18:00       

2. 09. So D St. Plzenec 17:00        D Povltavská 10:00/12:00       
3. 09. Ne    V Vejprnice 14:00 V Vejprnice 16:15  hř. Hrádek        
9. 09. So V Losiná 17:00          V Pačejov 13:00 V Chanovice 13:30 

10. 09. Ne    V Luby 10:00 V Luby 12:15 V Petřín UMT 10:00/12:00       
13. 09. St 

 
         V Budějovice 

hř. Temelín 
15:00/17:00 D Luby B 

hř. hrádek 
17:00 D Hrádek B 17:00 

16. 09. So D Svéradice 16:30  hř. Hrádek   hř. Hrádek  D Benešov 10:00/12:00       
17. 09. Ne    D Žákava 10:00 D Radkovice 12:15    D Kolinec 10:00 D Bezděkov 12:00 
23. 09. So V Chanovice 16:30             D Strážov 10:00 
24. 09. Ne    D Košutka 10:00 D Košutka 12:15 V Klatovy 10:00/12:00 V Chudenice 10:00    
28. 09. Čt 

 
   D Luby 

hř. Hrádek 
10:00 D Luby  

hř. Hrádek 
12:15 D Příbram 10:00/12:00 V Kolinec 10:00    

30. 09. So D Sp. Poříčí 10:15        hř. Hrádek  D Bolešiny 10:00 V Sušice B 13:00 
1. 10. Ne    V Domažlice UMT 10:00 V Domažlice UMT 12:15 D Malše Roud. 10:00/12:00  hř. Hrádek   UMT  
7. 10. So V Bolešiny 10:15       V Písek UMT 10:00/12:00    D Klatovy B 10:00 
8. 10. Ne    D VS Plzeň 10:00 D VS Plzeň 12:15    V Strážov 10:00    

14. 10. So    V Rapid 10:00 V Rapid 12:15 D Rokycany 10:00/12:00  hř. Hrádek  V Švihov 12:30 
15. 10. Ne D Strážov 16:00          D Švihov 10:00    
21. 10. So D Mochtín 15:30                
22. 10. Ne     volno     V Táborsko 10:00/12:00 V Luby B 15:00 D Žichovice 10:00 
28. 10. So          D Doubravka 10:00/12:00     hř. Bolešiny  
29. 10. Ne V Klatovy UMT 14:30 V Smíchov 10:00 V Smíchov 12:15    D Pačejov 10:00 V Luby B/Bol. 10:00 

4. 11. So    V Bolevec UMT 10:00 V Planá 10:00 V Motorlet  14:30/16:45       
5. 11. Ne D Blovice 14:00        UMT        

11. 11. So V Švihov 10:00        hř. Hrádek        
12. 11. Ne    D Chlumčany 10:00 D Klenčí 12:15 D Hořovice 10:00/12:00       

 

Foto z přátelského utkání FK Horažďovice s účastníky Ševčíkovy akademie
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Vás zvou na přednášku spisovatele, scénáristy, 
milovníka záhad a tajemna PhDr. Arnošta Vašíčka

Záhady 
na dosah ruky
Fascinující tajemství české historie – od magických 
rituálů v temném pravěku po nejnovější důkazy o UFO 
nad naším územím

20. 9. 2023 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

  

HHrryy  ss  OOttaavváákkyy  nnaa  zzáámmkkuu  
 

 PS  Prácheň  Horažďovice si Vás dovoluje pozvat na
   

   v pátek 8. září 2023 od 1600 hod. Kdy:
   klubovna  (z nádvoří zámku průchodem nad dětskou knihovnou) Kde:

 - prohlídka klubovny Program:
- různé soutěže, hry a opékání špekáčků 
-  rádi přivítáme i nové kamarády a kamarádky
- Vaše děti mohou s námi přespat v naší klubovně 

Informace o nás: , facebook: www.otavaci.pionyr.cz   @otavaci.prachen

           Těší se na Vás všichni          Otaváci 
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Horažďovice • perla Otavy

zve seniory z města Horažďovice a svých částí 
Svaté Pole, Komušín, Třebomyslice, Babín, Boubín, 

Horažďovická Lhota a Veřechov na 

Den seniorů 
neděle 8. října 2023 • 15.00 • Kulturní dům Horažďovice 

Petr Nárožný – veselé, vtipné, ale i poučné vyprávění 
o všem …
Dechová hudba Solovačka

Kulturní dům bude otevřen od 14.30 h

Město • Horažďovice

členský výbor Horažďovice

15.9. - 17.9. 2023

RZ č.datum Úsek čas startu
RZ 1/4 
RZ 2/5 
RZ 3/7 
RZ 6/8 
RZ 9/11 
RZ 10/12 

Pracejovice - Novosedly
Doubravice – Zad. Zborovice
Nehodív - Strážovice
Horažďovice Př. - Komušín
Čečelovice - Čečelovice
Klínovice - Chrášťovice

08:55 / 13:25
10:10 / 14:40  
12:40 / 17:30
15:25 / 18:00
08:10 / 11:30
09:10 / 12:30

17:00
18:00  

19:15
21:30
08:30
13:35

15. září

16. září
17. září

Dětské odpoledne, atrakce a soutěže pro děti 

Představení nejatraktivnějších posádek rally 
Slavnostní ohňostroj s hudbou
Start 1. vozidla rally
Dojezd 1. vozidla do cíle rally

PROGRAM - Mírové náměstí Horažďovice

RYCHLOSTNÍ ZKOUŠKY

Předstartovní show 
- soutěž pro fanoušky rally, vystoupení hudební kapely, autosalony, stánek rally                                            

16.9.2023

17.9.2023

Letiště Pole (Lnáře) -  Rally bufet, servisní parkoviště vozidel rally
od 15.9. 12:00 hod. do 17.9. 14.00 hod.

44.
2023
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Info k nabídce kurzů a ke studiu na www.u3v.zcu.cz

TERMÍN ZÁPISU 11. 9. 2023, 10–11.30 h
sál Městské knihovny Horažďovice, Mírové náměstí 11, Horažďovice

další informace: Ing. Jana Truhlářová, u3vhd@rek.zcu.cz, +420 376 547 594

STUDIUM 
PRO SENIORY
Pověsti Plzeňského kraje a jejich 
historické pozadí – aneb na 
každém šprochu pravdy trochu
Mgr. Luděk Krčmář

Pověsti rozšiřují naši představivost o době 
minulé, třeba i s nádechem tajemna či fanta-
zie. Kurz seznamuje s nejznámějšími i téměř 
zapomenutými pověstmi z kraje a podrobuje 
je historické kritice. Pojďme se ponořit do li-
dového světa zaniklých lokalit, starých hradů, 
tragických událostí, pokladů, starých zvyků 
a pojmenování, žertovných historek, lidské 
pověrčivosti, nadpřirozených jevů a postav, 
a při tom zjistit, že se nejedná jen o lidové vy-
právění, ale často i o skrytý historický pramen.

V nabídce jsou také online kurzy:

Astronomie; Co se v těle děje v kole roku 
České dějiny – Histo rie státu československého 
  1918–1992 
Egyptologie 
Folklor a tradiční lidová kultura v českých zemích 
Příběhy z (právních) dějin světa 
Výrobní technologie a povrchová ochrana 
  materiálu 
Zlepšování paměti – mozkový jogging

AŠ

HORAŽĎOVICE

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

PLASY PLZEŇ ROKYCANY

SPÁLENÉ POŘÍČÍ

NEČTINY

SOKOLOV

STRAKONICE

STŘÍBRO

STARÝ PLZENEC

TACHOV

+ ONLINE KURZY

ZBIROH

KARLOVY VARY

KLATOVY

BLOVICE DOBŘANY CHEB

JSME VÁM

OPRAVDU

BLÍZKO.
Kurzy U3V jsou realizovány 
za podpory města Horažďovice 

Carol Novák 
Fotograf mezi secesí 
a modernou
28. 5.–1. 10. 2023

M��eum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Komentovaná 
prohlídka

s kurátory výstavy 

Mgr. Michaelou Vávrovou

a PhDr. Zdeňkem Polanským

15. 9. 2023 • 17.30

Horažďovice • perla Otavy

Klarinetový soubor 
Prachatice
10. 9. 2023 • 17.00 • velký sál zámku

Vstupné dobrovolné

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Den se starými řemesly
15. 9. 2023 • 9.00–17.00

dopoledne pro objednané školní skupiny

odpoledne pro širokou veřejnost

Vezměte řemeslo do vlastních rukou

Letos kamenosochařská dílna, 

výroba pergamenu a další...

Muzeum • Horažďovice
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Provádím veškeré zednické práce 
o����y, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399

Nabízíme stavební a zednické práce, 
pokládku obrubníků, zámkové dlažby, 
šachet, vpustí a žlabů, stavění základů, 

zdí a příček domů. Stavění opěrných zdí 
a plotů. Dále zateplování domů, štuky, 

fasádní omítky a jiné práce. Bagr, odvoz 
a dovoz materiálu zajištěn. 

Martin Jelínek, Nepomuk 
Tel.: 725 882 700

Hrátky s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 21. září 2023  • 14.30 hod. 
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Pořiďte si akční model Škoda Kamiq Fresh v jedinečné 
svěží nabídce za cenu již od 499 900 Kč**. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE  se Škoda Financial Services. Pro více 
informací navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás 
kontaktujte online či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Kamiq Ambition 1,0 TSI 81 kW v ceně 499 900 Kč, při inancování 
se Škoda Financial Services v ceně 499 900 Kč, splátka předem 199 960 Kč (40 %), výše úvěru  
299 940 Kč, poplatky za uzavření  a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 364 696 Kč,  
celkové platby za úvěr vč. pojištění  407 512 Kč, RPSN vč. pojištění 11,099 %, délka úvěru 48 měsíců, 
poslední nerovnoměrná splátka 199 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 432 Kč, měsíční splátka úvěru 
vč. pojištění 4 324 Kč, úroková sazba p. a. 6,40 %. Součástí inanční služby je pojištění od Allianz 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena 
pojištění bude vždy  k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění 
obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní 
průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry 
jsou: věk klienta max. 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah

ilustrativní fotograie

Předplacený servis
 na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Prodloužená záruka 
na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Produktový 
beneit až 
56 800 Kč*

Beneit
při inancování
 CHYTŘE až
 39 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 vozu 

Škoda Kamiq: 5,4 – 6,2 l/100 km; 121 – 142 g/km

Škoda Kamiq Fresh
Teď to klapne!

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

* Zákaznická výhoda základního modelu Fresh v doporučených cenách je 56 800 Kč
** Doporučená cena základního modelu Fresh je 499 900 Kč vč. DPH

se zvýhodněním až

95 800 Kč

PALIVOVÉ DŘEVO  
Štípané (25-60cm) 
Kulatina v délce 1 m, 2 m 
Pytlované dřevo 
      
Tel: +420 737 290 440 

www.drevuska.cz 

drevuska@post.cz 

 FB: Palivové dřevo Dřevuška 
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Cukrárna Kavárna Segafredo v Blatné  
– irma Martina Zdvořáčková

PŘIJME PRODAVAČKU – SERVÍRKU 
Měsíční příjem 29 000–33 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další beneity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE 

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen–září 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

Kontakt: Osobně v cukrárně v Blatné,  
nebo na tel.: 602 659 545, resp. 608 939 373

Nabízíme stavební a zednické práce, 
pokládka obrubníků, zámkové dlažby, 

fasády, omítky, ploty, opěrné zdi, základové 
desky, vodovodní a kanalizační přípojky 
a možno i jiné druhy zednických prací.

Odvoz a přívoz stavebního materiálu,  
bagr k dispozici.

Jiří Šůs, Nepomuk 
Tel.: 605 749 667

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 259 Kč/ ks  
Prodej: Horažďovice – u vlak. nádraží 
18. 9. 2023 – 14.40 hod. 
4. 10. 2023 – 14.55 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Pravidelné prohlídky zámeckých prostor
Vždy v celou hodinu, poslední prohlídka 
v 16.00. Po celou letní sezónu (do 1. října)

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Carol Novák 
Fotograf mezi secesí a modernou
Výstava fotograií, potrvá do konce sezóny
Ševci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích
Výstava o historii řemesla, potrvá do konce 
sezóny

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Informační centrum
Na objednání návštěva interaktivní dílny  
(tel. 371 430 634)

denně (do vydání cílových odměn)
Putování za ztracenou rolničkou
Kašpárkova hra pro celou rodinu, start na 
náměstí u odpočinkové zóny před koste-
lem, ukončení v Informačním centru (mimo 
pondělí)

10. 9. neděle • 17.00 • velký sál
Koncert Klarinetového souboru Prachatice
Vstupné dobrovolné

15. 9. pátek • 14.00 až 17.00 pro veřejnost • 
prostory zámku
Den se starými řemesly 
Ukázky řemesel v rámci Dnů evropského 
dědictví s místními i přespolními muzejními 
lektory

15. 9. pátek • 17.30 • zámek 
Komentovaná prohlídka výstavy fotograií 
Carola Nováka
s kurátory výstavy Mgr. M. Vávrovou 
a PhDr. Z. Polanským

28. 9. čtvrtek • 19.30 • divadelní sál
Kocour na botách aneb Podivuhodné  
dobrodružství Prcíka Tomeše
Loutkové představení pro dospělé 15+ 
ke 100. výročí loutkového divadla Tyjátr
Rezervace míst v IC, 120 minut s přestávkou

1. 10. neděle • 9.00 až 17.00 
Vstup pro seniory 65+ do muzea zdarma

1. 10. neděle • 19.30 • divadelní sál
Kocour na botách aneb Podivuhodné  
dobrodružství Prcíka Tomeše
Loutkové představení pro dospělé 15+ 
ke 100. výročí loutkového divadla Tyjátr
Rezervace míst v IC, 120 minut s přestávkou

Město Horažďovice
8. 9. pátek • 11.00 • Mírové náměstí
Pokládání věnců k výročí vzniku  
Československé obrněné brigády 

8.–9. 9. • 9.00–17.00 • Panská zahrada
Dobový vojenský tábor 
80. výročí vzniku Československé obrněné 
brigády 
Výstava historické vojenské techniky, výzbro-
je, výstroje, ukázky výcviku…
Občerstvení. Vstup zdarma

8. 9. • 19.00 • Panská zahrada
Old Steamboat jazz band
Veselá jazzová kapela z jižních Čech, občerst-
vení, vstup zdarma

Městská knihovna 
11. 9. pondělí 10-11.30 sál knihovny
Zápis U3V
Pověsti Plzeňského kraj a jejich historické 
pozadí

20. 9. středa 14.00 • Charita Horažďovice
Záhady na dosah ruky
Přednáška spisovatele, scénáristy, milovníka 
záhad a tajemna PhDr. Arnošta Vašíčka

21. 9. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

26. 9. úterý 8.30 sál knihovny
VU3V – Základy letectví a letecké techniky
1. lekce zimního semestru
 
26. 9. úterý 10.00 sál knihovny
VU3V – Habsburkové bez trůnu
1. lekce zimního semestru

Kavárna Šibule
3. 9. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Poslední prázdninová neděle se Zdeňkem 
Krýslem a jeho heligonkou 

20. 9. středa • 17.30
TianDe
O zdraví a kráse s paní Čekanovou

Hotel Prácheň
22. 9. pátek • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Fagotové kvarteto Symfonického orchestru 
hl. m. Prahy FOK se představí s pestrým pro-
gramem v basovém klíči. Vstupné 150 a 80 Kč, 
děti do 10 let zdarma. Rezervace vstupenek 
na tel. 603 229 582

Kulturní dům
24. 9. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou 
Kapela Rytmix
 
8. 10. neděle • 15.00
Den Seniorů
Petr Nárožný – veselé, vtipné, ale i poučné 
vyprávění o všem… 
Dechová hudba Solovačka16. 9. sobota • 13.00 
• Mírové náměstí
Železný hasič
Poslední kolo Šumavské ligy
Ukázky hasičské techniky, skákací hrad, 
občerstvení

15.–17. 9. • Horažďovice a okolí
Invelt Rally Pačejov
44. ročník automobilové soutěže

Stodola
16. 9. sobota • 10.00
X-terra Houba triathlon 
Houba challenge 
Na Otavě proti proudu 

16.–22. 9. • 20.30
Letní kino ve stodole  
 
23. 9. sobota • 18.00
Zavírání stodoly 
Beran na rožni

Ostatní akce
5. 9. úterý • 19.00 • Kostel sv. Petra a Pavla
D. Hůlka – baryton, L. Brabec – klavír
Koncert v rámci Svatojánského hudebního 
festivalu
Předprodej wwwplzenskavstupenka.cz nebo 
v IC Horažďovice

9. až 10. 9. sobota a neděle • Strašín
Poutní slavnost narození Panny Marie

16. 9. sobota • 20.00 • Chanovice
Pouťová zábava – Troling Stones

17. 9. neděle • Chanovice
Chanovická pouť

23. 9. sobota • 14.00 • Újezd u Chanovic
Zábavné odpoledne pro děti

Uzávěrka dalšího čísla je 18. záři 2023 v 10.00 hod., vydání 
29. září 2023. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
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Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e -mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou správnost 
textu odpovídají autoři. Titulní foto: Martin Kalný. Redakční 
rada: Ing. Hana Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. 
Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR 
E 11846. 2788-080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.

24 Obzor • Horažďovice


